
 

Delibera di Giunta Comunale n. 31   del  11-04-2019 

 

 

COMUNE DI  FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

 

CODICE ENTE:43019  

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

DELIBERAZIONE NUMERO 31  del Reg. Data 11-04-19 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: INTERVENTO DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO NELL'AREA DI 

VERSANTE IN DISSESTO IN LOC. VALLIBBIA - APPROVAZIONE STUDIO 

DI FATTIBILITA TECNICO ECONOMICA 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  undici del mese diaprile alle ore 17:00, nella 

residenza Comunale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la 

Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 

Presiede l'adunanza il Sign. COSTANTINI arch. ULISSE nella sua qualità di  

SINDACO e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.: 

 

 

 

COSTANTINI arch. ULISSE SINDACO P 

ROSCIONI ELISABETTA VICE SINDACO P 

GRILLI ANDREA ASSESSORE P 

============================================================== 

 

Assegnati n. 3  In carica n. 3   Presenti n.    3  Assenti n.   0 

 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario 

Sig. Scuderini Venanzio 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig.COSTANTINI 

arch. ULISSE nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 

discussione dell'oggetto su riferito. 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 31  del   11-04-2019 

 

2 

Oggetto: INTERVENTO DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO NELL'AREA DI 

VERSANTE IN DISSESTO IN LOC. VALLIBBIA - APPROVAZIONE STUDIO 

DI FATTIBILITA TECNICO ECONOMICA 

 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E 
 

 

Premesso: 
 

- che nella notte del 14.11.2004 si è verificato un crollo di massi dalla scarpata 

sovrastante un’abitazione privata sita in loc. Vallibbia, distinta in catasto al F. 13, p. 

20, con conseguente intervento dei VV.FF. di Camerino e Macerata e dei 

Carabinieri della stazione di Fiuminata; 

- che in seguito sono pervenute a questo Ufficio altre segnalazioni di pericolo di 

distacco di massi dalla suddetta scarpata in Loc. Vallibbia, per le quali è stato 

richiesto anche un sopralluogo al Genio Civile di Macerata al fine di verificare 

l’effettivo stato dei luoghi; 

- che la situazione di pericolo accertata sull’abitato della frazione di Vallibbia deriva 

da superfici instabili (ammassi rocciosi fratturati) situate sulle particelle distinte in 

catasto al F. 13. nn. 101 e 285, di proprietà degli Eredi della Sig.ra Rosa Olivieri; 

Considerato: 
 

- che a causa di tale situazione, oltre al pericolo persistente sulle suddette abitazioni, è 

preclusa ad oggi ogni attività edilizia in tale zona anche se possibile da Piano 

Regolatore Generale Comunale; 

- che pertanto, con nota prot. n. 6037 del 28.11.2018, è stato richiesto alla Regione 

Marche- Autorità di Bacino Ragionale l’inserimento dell’area suddetta nel Piano di 

assetto Idrogeologico (PAI) con pericolosità P4 (Crollo Attivo) e rischio R4 

trasmettendo uno studio di fattibilità tecnico economica di un possibile intervento di 

mitigazione del rischio e una relazione geologica redatti dal Geol. Silvia Paggi di 

Fiuminata (MC) su istanza di parte (Sig. Mecaj Flamour residente in loc. Vallibbia); 

- che inoltre l’Amministrazione comunale, al fine di accedere al finanziamento 

pubblico per la realizzazione di un intervento di mitigazione del rischio nell’area di 

versante in dissesto in loc. Vallibbia, ha provveduto con nota prot. n. 1493 del 

27.03.2019 a richiedere alla Regione Marche Servizio Tutela Gestione ed assetto del 

Territorio l’inserimento di tale azione nelle schede Rendis-ISPRA (Repertorio 

Nazionale degli Interventi per la difesa del suolo);  

Visto: 
 

- che la Regione Marche, con nota assunta al protocollo comunle n.1606 del 

02.04.2019, ha richiesto al Comune, al fine dell’inserimento dell’intervento nelle 

schede Rendis-ISPRA, la trasmissione di uno studio di fattibilità e del relativo atto 

di approvazione; 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 31  del   11-04-2019 

 

3 

- che pertanto, in quanto già redatto a spese del Sig. Mecaj Flamour, si ritiene 

necessario approvare il progetto di fattibilità suddetto redatto dal Geol. Silvia Paggi 

di Fiuminata (MC); 

- Accertato che il suddetto studio di fattibilità tecnica ed economica risulta risolutivo 

delle problematiche idrogeologiche e quindi meritevole di approvazione; 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazione;  

 

- Visto il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

- Visti gli artt. 182, 183, 184, 185 e 191 del D.Lgs. 267/2000; 

 

- Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio 

interessato, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs.n.267 del 18 agosto 

2000; 

 

Con voti unanimi espressi dai presenti nei modi e forme di legge; 

D E L I B E R A 
 

- La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- Di approvare, al fine dell’inserimento di un intervento di mitigazione del rischio 

nell’area di versante in dissesto in loc. Vallibbia nelle schede Rendis-ISPRA 

(Repertorio Nazionale degli Interventi per la difesa del suolo), lo studio di fattibilità 

tecnica economica e relazione geologica redatti dal Geol. Silvia Paggi di Fiuminata 

(MC) su istanza di parte; 

- Di specificare che dal presente atto non derivano spese a carico del Comune di 

Fiuminata; 

- Di trasmettere il presente atto insieme allo studio di fattibilità suddetto alla Regione 

Marche - Servizio Tutela Gestione ed assetto del Territorio;  

- Di dichiarare, inoltre, stante l'urgenza, con voti unanimi, resi dai presenti nei modi e 

forme di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134, comma 4, D.Lgs n. 267/2000. 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 31  del   11-04-2019 

 

4 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to COSTANTINI arch. ULISSE F.to Scuderini Venanzio 

 

 

 

 

 

============================================================== 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi art. 124 D.Lgs 267/2000, viene iniziativa oggi la 

pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune  per 15 gg. consecutivi. 

 

E' comunicata, ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 D.Lgs n. 267/2000, 

con nota prot. n. 1992.            

 

Lì 18-04-019 

 

            IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE   

                          F.toScuderini Venanzio 

 

============================================================== 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente atto è esecutivo: 

□   Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

□  Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato.  

 

Fiuminata li 18-04-2019 

 

            IL SEGRETARIO COMUNALE   

 

                           F.toScuderini Venanzio 

 

============================================================== 

 

 

E' copia conforme all'originale. 

Fiuminata  li 18-04-019 

 

       

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                Scuderini Venanzio 

 

 


